
 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica – Sede di Messina 
(c/o Istituto Marino) Via Vincenzo Leanza SNC – 98164 Mortelle (ME) – C.F.: 80054330586 – P. IVA: 02118311006 

E-mail: segreteria.messina@irib.cnr.it – Pec: protocollo.irib@pec.cnr.it – Web: www.irib.cnr.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Proroga tecnica del servizio vigilanza per IRIB-CNR - Sede secondaria di Messina 

CIG Z9F31768D6 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento n. 93 in data 
19/07/2018 - (prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018);  

VISTO il “Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR”, emanato con decreto del Presidente 
(Prot. n. 0025034 del 04/05/2005) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 in data 
30/05/2005 S.O. n. 101;  

VISTO il “Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche” emanato dal 
Presidente con provvedimento n. 14 in data 18/02/2019 - (prot. n. 0012030/2019 del 18/02/2019) entrato in 
vigore a far data dal 01/03/2019;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 106, comma 11 del suddetto Decreto legislativo; 

VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR n. 74/2019 (Prot. AMMCNT n. 0038635/2019) di costituzione 
dell’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB); 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 72/2020 (Prot. AMMCNT n. 0041114/2020), 
relativo alla nomina del Direttore dell’IRIB-CNR nella persona del Dott. Andrea De Gaetano a decorrere dal 1° 
luglio 2020; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Dott. Andrea De Gaetano (Prot. CNR-IRIB n. 0007360/2021 del 
21/12/2021), relativo alla conferma di nomina del Segretario Amministrativo dell’IRIB-CNR nella persona della 
Rag. Sabrina Sanzone; 

VISTA la stipula della Richiesta di Offerta MePA n. 2806299 (Prot. IRIB-CNR n. 0003715-2021) con l’operatore 
economico Securpol Italia Vigilanza S.R.L. (CF 06655300827 / PI 06655300827) per il “servizio 
vigilanza/portierato, in lotto unico, della durata di mesi dodici, per la sede secondaria di Messina dell’Istituto per 



 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica – Sede di Messina 
(c/o Istituto Marino) Via Vincenzo Leanza SNC – 98164 Mortelle (ME) – C.F.: 80054330586 – P. IVA: 02118311006 

E-mail: segreteria.messina@irib.cnr.it – Pec: protocollo.irib@pec.cnr.it – Web: www.irib.cnr.it 

la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB) del Consiglio Nazionale delle Ricerche presso Istituto Marino, 
Mortelle - 98164 Messina”; 

CONSIDERATO che il succitato affidamento ha ad oggetto sia il servizio di portierato, che il servizio di vigilanza 
con scadenza fissata per entrambi in data 31 agosto 2022; 

VISTA l’adesione da parte del Consiglio Nazionale delle Ricerche alla Convenzione Consip denominata “Facility 
Management 4” relativamente al Lotto n. 18, finalizzato ai “servizi integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi 
negli immobili, adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni, 
nonché negli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Istituzioni Universitarie Pubbliche ed agli Enti ed Istituti di 
Ricerca”; 

CONSIDERATO che il succitato servizio, per la sede IRIB di Messina, è attivo a partire dal 01/09/2022 e che 
quest’ultimo contempla il servizio di solo portierato, poiché la vigilanza non è attivabile tramite la Convenzione 
Consip “Facility Management 4”; 

VISTA la Determina a contrarre per il “Servizio vigilanza armata triennale per IRIB-CNR - sede secondaria di 
Messina” (Prot. IRIB-CNR n. 0004484/2022) e la relativa “Manifestazione di interesse” pubblicata sul sito URP 
del CNR in data 26/07/2022 (Prot. AMMCEN 0055667/2022 del 26/07/2022) finalizzata all’individuazione di 
operatori economici per l’affidamento del servizio oggetto della succitata determina; 

VISTO il Bando di gara per il “Servizio vigilanza armata triennale per IRIB-CNR - sede secondaria di Messina” 
(Prot. IRIB-CNR n. 0007936/2022), pubblicato sul sito URP del CNR; 

CONSIDERATA la proroga tecnica per mesi 3 (tre) fino al 30/11/2022 accettata dall’operatore economico 
Securpol Italia Vigilanza S.R.L. (Prot. IRIB-CNR n. 0004840/2022); 

CONSIDERATA la proroga tecnica per mesi 1 (uno) fino al 31/12/2022 accettata dall’operatore economico 
Securpol Italia Vigilanza S.R.L. (Prot. IRIB-CNR n. 0005828/2022); 

CONSIDERATO che si rende necessaria un’ulteriore proroga tecnica per mesi 3 (tre), fino al 31/03/2023, nelle 
more dell’espletamento della procedura per l’individuazione di un nuovo contraente; 

PRESO ATTO che il costo relativo della proroga tecnica del servizio per mesi 3 (tre) è pari a euro 7.125,00 (IVA 
esclusa); 

CONSIDERATO che la relativa copertura finanziaria è a carico dell’Ufficio Servizi Generali – Direzione Centrale 
Servizi per la Ricerca del CNR; 

CONSIDERATO che il servizio di vigilanza è necessario per lo svolgimento delle attività di ricerca clinica di 
IRIB-CNR sede secondaria di Messina; 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per l’applicazione del comma 11 dell’art. 106 del Decreto 
legislativo del 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 

DI AUTORIZZARE la proroga tecnica del servizio relativamente alla sola vigilanza a far data dal 01/01/2023, 
al fine di assicurare il servizio per mesi 3 (tre), ovvero per il tempo necessario al completamento delle procedure 
per l’individuazione di un nuovo contraente; 



 

Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica – Sede di Messina 
(c/o Istituto Marino) Via Vincenzo Leanza SNC – 98164 Mortelle (ME) – C.F.: 80054330586 – P. IVA: 02118311006 

E-mail: segreteria.messina@irib.cnr.it – Pec: protocollo.irib@pec.cnr.it – Web: www.irib.cnr.it 

DI SOTTOPORRE la suddetta proroga tecnica alle medesime condizioni del contratto in essere, relativamente 
alla sola vigilanza, e come già accettate, dall’operatore economico Securpol Italia Vigilanza S.R.L. (CF 06655300827 
/ PI 06655300827); 

DI CONFERMARE, quale Responsabile Unico del Procedimento, l’Ing. Giovanni Pioggia; 

DI DARE ATTO che l’impegno della spesa, il cui importo totale netto è quantificato in euro 7.125,00 IVA esclusa, 
sarà a carico della Sede Centrale del CNR, la quale provvederà altresì al pagamento delle prestazioni regolarmente 
rese; 

DI STABILIRE inoltre che le clausole essenziali della proroga tecnica saranno: 

1. durata: 3 (tre) mesi;  

2. luogo di svolgimento: Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica (IRIB) - Sede Secondaria di Messina 
– Via Vincenzo Leanza – Mortelle (ME); 

3. modalità di pagamento: bonifico bancario entro 30 giorni dall’attestazione di regolare esecuzione e idoneità 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all' art. 3 della L. 136/2010, con invio di fattura elettronica a CUU relativo all’Ufficio Servizi Generali 
del CNR: 1TCBZU; 

DI PROVVEDERE a tutti gli adempimenti di legge necessari per lo svolgimento della procedura di cui alla 
presente determina. 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

 

Il Direttore 
  Prof. Andrea De Gaetano 
 
 

Visto per approvazione 
Il Segretario Amministrativo 

Rag. Sabrina Sanzone 
 

 


		2022-12-22T13:45:35+0100
	Sabrina Sanzone


		2022-12-23T16:40:57+0100
	Andrea De Gaetano




